M 133<sup>ν</sup> ἀκοάς, φαίη μήπω αὐτὰς ἀποκλείσας, ἢ μὴ βουλόμενος δρᾶν εἴ τις αὐτῷ 35  
τι τῶν μὴ πρὸς χάριν δεικνύοι· ἐκάμμυσα, λέγει, πρὸς ταῦτα τοὺς δρθαλμούς,  
μήπω καμμύσας, καὶ δσα ἀλλα τοιαῦτα. τοιοῦτο δέ τι καὶ ἐν αὐτοῖς τούτοις τοῖς  
χυριακοῖς λόγοις ἴδεῖν ἐστιν. εἰπεῖν γάρ δέον, εἰπὼν τοῖς μαθηταῖς· »λάβετε,  
φάγετε· τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου», ἔχλασέ τε καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς. τοῦτο γάρ  
ἡ τῶν πραγμάτων ἀπαιτεῖ τάξις, πρῶτον ἱερουργῆσαι, ἐπειτα κλάσαι, τελευ- 40  
ταῖον διαδοῦναι. οὕτω γάρ καὶ νῦν ἡμεῖς ποιοῦμεν. δδ' δμως φησί· »κλάσας  
ἔδωκεν εἰπὼν· τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου», κατὰ τὸν πρωθύστερον εἴτε  
B 110<sup>ν</sup> καὶ καθ' ὑστερολογίαν λεγόμενον τρόπον σχηματίσας τὸν λόγον. ὡς τό-

vero iidem plane, qui solis Domini verbis eucharistiae sacramentum existimant confici. Idem enim utrumque dicunt, non contraria aut sibi invicem repugnantia, sed eadem dicere existimantes. Utrumque enim verum est. Et cum unum et idem ambo sint, unum idemque efficiunt, et uno atque eodem tempore. In instanti enim temporis non aliter atque aliter, neque alio atque alio momento, sed eodem momento et, si dicere fas est, eodem nunc utrumque idem efficiunt, cum et divinae Trinitatis personae, quas invocamus, unum atque idem substantia et inseparabiles sint.

- 10 Quod si rerum natura tale aliquod verbum pati posset, quod mox et sine alicuius temporis intervallo rem omnem exprimeret, profecto nos simul et eodem tempore cum verbis Domini caetera omnia pronuntiaremus, illa quidem dumtaxat sacramenti efficientia credentes, et tamen Patris et Spiritus sancti gratiam non dubitantes adesse, et 15 hoc oratione et precibus manifestantes. Adsunt etenim illi quoque cum istis Domini verbis, etiam nobis nonnihil ultra flagitantibus. Sed cum desiderii nostri nequeamus ardorem continere, nominatim quoque eum invocamus et praesentiam eius populis aperimus. Caeterum quoniam natura rerum id vetat, necesseque est per intervalla temporis 20 unum post aliud verbum pronuntiare atque ita totam historiam sacramenti repetere, deinde Patrem et Spiritum sanctum invocare, idcirco iis, qui non bene rem considerant, videri solet aliud esse, quod postea invocatione sancti Spiritus dicitur, idque solummodo absque verbis Domini sacramentum conficere. Quod certe a veritate longissime abest.
- 25 Oportet enim haec aliaque huiusmodi non tamquam in tempore, in quo dicuntur, sed tamquam in tempore, pro quo dicuntur, ita intelligere, ac si tempus illud maneret minimeque deflueret, sed in uno eodemque nunc illa dicerentur. Profecto enim ita dicerentur, si fieri posset, et rerum natura minime repugnaret. Cum igitur pro tempore, in quo illa 30 Dominica verba dicuntur, invocationes etiam posteriores fiant, et ad illud referantur tempus, profecto et eodem haec ipsa dicta esse tempore existimanda sunt, quod certe factum fuisset, si natura rerum pateretur. Etenim quemadmodum si quis sermonem alicuius moleste ferens et audire ipsum recusans diceret: Claudi tibi aures, cum tamen nondum 35 clausisset, vel aliquid sibi molestum videre nolens diceret: Obduxisti oculos, cum id nondum, et alia iis similia, ita tale nescio quid in iis Domini verbis animadverti potest. Cum enim ita loqui debuisset, dicens discipulis suis: *Accipite et manducate, hoc est corpus meum,* fregit et dedit eis. Hoc enim ipse ordo rerum poscebat: primum consecrare, deinde frangere, postea distribuere, quod nos in praesentia facimus. Ille tamen ait: Fregit et dedit, dicens: *Hoc est corpus meum,*